LEI MUNICIPAL Nº 1745/2011

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES.”

OSVALDO BEDUSQUE, Prefeito Municipal de Echaporã, Comarca

de Assis, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir, na

Contabilidade da Prefeitura Municipal, Créditos Adicionais Suplementares no valor total de

R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais), em conformidade com o artigo 41, inciso I da

Lei Federal nº. 4.320/64 com a seguinte classificação orçamentária:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.02 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04 ADMINISTRAÇÃO
04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 123 0003 GESTÃO POLITICO-ADMINISTRATIVA
04 123 0003.2.004.0000 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha 95 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............................................R$   120.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 100 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais.....................................................................R$     45.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 102 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil............................................ R$     2.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 122 - 3.3.90.39.00 – Outras Serviços Despesa Pessoa Jurídica .......................................R$  100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.02 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04 ADMINISTRAÇÃO
04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04 123 0003 GESTÃO POLITICO-ADMINISTRATIVA
04 123 0003.2.005.0000 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
Ficha 157 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$    29.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 162 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................................................................R$   10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.02 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
28 846 0000.0.004.0000 – MANUTENÇÃO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS
Ficha 208 - 3.1.90.01.00 – Aposentadorias, Reservas Remun.Reformas......................................R$ 42.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 211 - 3.3.90.03.00 – Pensões..............................................................................................R$   4.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 244 0004 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08 244 0004.2.007.0000 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ficha 253 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............................................R$   33.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 258 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais........................................................................R$   7.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 264 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.......................................................................R$    2.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 288 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica......................................R$    3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
10 301 ATENÇÃO BASICA
10 301 0004 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA
10 301 0004.2.011.0000 – MANUT. DO CENTRO DE SAÚDE
Ficha 471 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............................................R$   16.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 476 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............................................R$   11.000,00
Fonte: 05 –Federal
Ficha 481 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais.......................................................................R$  20.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 483 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais.......................................................................R$     5.000,00
Fonte: 05 – Federal
Ficha 485 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil.............................................. R$    1.500,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 539 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica......................................R$ 20.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EDUCAÇÃO
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0005 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12 361 0005.2.015.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Ficha 777 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...............................................R$ 4.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 782 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais..........................................................................R$ 9.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 784 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil.................................................R$ 3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EDUCAÇÃO
12 365 ENSINO INFANTIL
12 365 0005 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12 365 0005.2.016.0000 – MANUTENÇÃO DA CRECHE
Ficha 869 - 3.1.90.11.00 - Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................................................R$ 2.000,00
Fonte: 01 –Tesouro
Ficha 874 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais...........................................................................R$ 1.000,00
Fonte: 01 –Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 EDUCAÇÃO
12 365 ENSINO INFANTIL
12 365 0005 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12 365 0005.2.017.0000 – MANUTENÇÃO DE PRÉ-ESCOLA
Ficha 916 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.............................................R$ 28.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 921 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais..........................................................................R$ 6.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 FUNDO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0005 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12 361 0005.2.018.0000 –MANUNTENÇÃO DO FUNDEB – MAGISTÉRIO 60%
Ficha 964 - 3.1.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado...............................................R$ 60.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais
Ficha 973 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais..........................................................................R$ 5.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 FUNDO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0005 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12 361 0005.2.019.0000 –DEMAIS DESPESAS  DO FUNDEB – MAGISTÉRIO 40%
Ficha 992 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica......................................R$ 30.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 FUNDO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 365 ENSINO INFANTIL
12 365 0005 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO
12 365 0005.2.018.0000 – MANUTENÇÃO DO  FUNDEB – MAGISTÉRIO 60%
Ficha 1015 - 3.1.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado...............................................R$ 8.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.07 FUNDO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 365 ENSINO INFANTIL
12 365 0005 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO
12 365 0005.2.019.0000 – DEMAIS DESPESAS DO  FUNDEB – MAGISTÉRIO 60%
Ficha 1028 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo....................................................................R$    6.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais
Ficha 1040 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica...................................R$    6.500,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais
Ficha 1040 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física.......................................R$ 10.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPOTE E TURISMO
12 EDUCAÇÃO
12 364 ENSINO SUPERIOR
12 364 0006 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
12 364 0006.2.015.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Ficha 1130 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$ 12.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1135 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................................................................R$   3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPOTE E TURISMO
12 EDUCAÇÃO
12 364 ENSINO SUPERIOR
12 364 0006 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
12 364 0006.2.021.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR
Ficha 1169 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$ 35.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1174 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................................................................R$   3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPOTE E TURISMO
13 CULTURA
13 392 DIFUSÃO CULTURAL
13 392 0006 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
13 392 0006.2.022.0000 – MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Ficha 1205 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.........................................R$    2.500,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPOTE E TURISMO
27 DESPORTO E LAZER
27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27 812 0006 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
27 812 0006.2.025.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER
Ficha 1331 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..........................................R$  12.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1336 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais.....................................................................R$    3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1338 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil............................................R$    3.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1355 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica........................................R$  10.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 2450 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Física...........................................R$     5.000,00
Fonte: 02 – Transferências e Convenio Estadual

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.08 DEPTO. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPOTE E TURISMO
23 COMERCIOS E SERVIÇOS
23 695 TURISMO
23 695 0006 ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS
23 695 0006.2.024.0000 – MANUTENÇÃO DO TURISMO
Ficha 1295 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo....................................................................R$     2.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1309 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..................................R$    2.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
15 URBANISMO
15 452 SERVIÇOS URBANOS
15 452 0007 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
15 452 0007.2.028.0000 – MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS
Ficha 1456 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$ 88.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1461 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................................................................R$ 42.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1463 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil.............................................R$    6.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1489 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..................................R$ 20.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
15 URBANISMO

15 452 SERVIÇOS URBANOS
15 452 0007 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
15 452 0007.2.026.0000 – MANUTENÇÃO DO CEMITERIO E VELORIO MUNICIPAL
Ficha 1430 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física......................................R$ 20.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
15 URBANISMO
15 451 INFRA ESTRUTURA URBANA
15 451 0007 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
15 451 0007.2.027.0000 – MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Ficha 1393 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...................................R$ 50.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
16 HABITAÇÃO
16 482 HABITAÇÃO URBANOS
16 482 0007 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
16 482 0007.2.029.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES HABITACIONAIS
Ficha 1521 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica....................................R$ 2.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.09 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
26 TRANSPORTE
26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26 782 0007 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
26 782 0007.2.030.0000 – MANUT. DOS SERV. URBANOS E ESTRADAS VICINAIS
Ficha 1546 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$ 19.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1551 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................................................................R$ 18.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1553 - 3.1.90.16.00 – Outros Desp. Variáveis – Pessoal Civil.............................................R$   1.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1571 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...................................R$   5.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.10 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
20 AGRICULTURA
20 605 ABASTECIMENTO
20 605 0008 GESTÃO DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 605 0008.2.031.0000 – MANUT. DAS ATIVIDADES DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE
Ficha 1591 - 3.1.90.11.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$   1.500,00
Fonte: 01 – Tesouro
Ficha 1603 - 3.3.90.30.00 – Matérias de Consumo..................................................................   .R$  6.000,00
Fonte: 01 – Tesouro

TOTAL..................................................................................................................................R$ 1.020.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO - O crédito adicional suplementar de que

trata o caput, serão provenientes de excesso de arrecadação de receitas próprias do

município, conforme art. 43, §1°, inc. II e §3°da Lei Federal n° 4.320/64.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Echaporã, em 19 de outubro  de 2011.

OSVALDO BEDUSQUE
Prefeito Municipal

RONALDO GAZETA
Secretário Municipal de Administração

Publicada e registrada nesta Secretaria na mesma data supra.